29/11/2022 10:05 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82853 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6126/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO DE
CALÇADA NAS PROXIMIDADES DA
ESCOLA JORGE AMADO, ESTRADA DA
SAUDADE.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de construção de calçada
nas proximidades da Escola Jorge Amado, Estrada da Saudade.

 JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessário e urgente para trazer segurança na localidade em prol dos alunos e
pais, pois não existe nenhuma calçada para a travessia segura das crianças.

A situação é bastante delicada em razão dos estudantes terem que disputar a rua com os
carros, ônibus e caminhões que circulam diariamente no local.

Dessa forma é fundamental a atenção do poder público como forma de prevenção e segurança
no local.

Sala das Sessões, 21 de Novembro de 2022

MARCELO CHITÃO

Vereador

Data do Documento: 21/11/2022 - 10:23:13
Data do Processo: 21/11/2022 - 10:24:21
Processo: 6126/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300013929612

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000139296126